
diário oficial Nº 35.098   121Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 272/2022 de 29/08/2022. Art. 1º INTERROMPER as 
férias, por necessidade do serviço público, da servidora RENATA BELO 
DA SILVA BORGES, matrícula nº 5898267/1, para retorno às atividades 
a partir do dia 01/09/2022, que estava programada para 09/08/2022 a 
07/09/2022, conforme o processo nº 2022/1086327. VILSON JOÃO SCHU-
BER – Presidente em exercício.

Protocolo: 846192

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2022
Processo n° 2022/1110466
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviço Público de Energia Elétrica para
consumidores titulares de Unidades Consumidoras do Grupo B
PARTES CONTRATANTES: Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito - NGPM Credcidadão, CNPJ nº 19.513.382/0001-85, estabelecido na 
Rua dos Mundurucus, nº 3852, esquina com a Trav. 3 de Maio, CEP 66.040-
033, Cremação, Belém/Pará, representado por seu Diretor Geral, JOÃO 
MARCEL CAVALCANTE DA COSTA, RG 4193241, CPF nº 697.245.802-10 e 
Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A, CNPJ nº 04.895.728/0001-
80, Inscrição Estadual nº 15.074.480-3, estabelecida na Rodovia Augusto 
Montenegro-Km 8.5, CEP 66823-010, Belém/PA, representada por SERGIO
RICARDO DE ANDRADE OLIVEIRA, CPF nº 002.848.035-02 – Diretor Co-
mercial e HAROLDO NOBRE DA CUNHA, CPF nº 427.810.272-00 - Gerente 
de Relacionamento.
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso XXII do Art. 24 da Lei 8.666/93.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: 80.000,00 (OITENTA MIL REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 960101/11.122.1297.8338.10
Natureza da Despesa: 339039; Fonte: 0101002156
Ordenador Responsável: Maria do Rosário Fátima da Costa-Diretora Adm. 
e Financeira
Data: 30/08/2022.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2022
O Diretor Geral do NGPM Credcidadão, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual publicado no Diário Oficial nº 34.918 de 01 de abril 
de 2022, com base na proposição Administrativa e parecer da Assessoria 
Jurídica do Órgão, Processo nº 2022/1110466, concorda na contratação do 
objeto e RATIFICA o ato de Dispensa de Licitação, com fulcro no Inciso XXII 
do Art. 24 da Lei 8.666/93.
Assim, determina a publicação do presente ato, na Imprensa Oficial do 
Estado, em cumprimento à disposição legal para que produza os efeitos 
previstos citada lei.
Belém/PA, 30 de agosto de 2022.
João Marcel Cavalcante da Costa
Diretor Geral NGPM Credcidadão.

Protocolo: 846674

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 1130/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1043620, de 17/08/2022, 
e Memorando nº 522/2022 de 17/08/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convê-
nio celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

81/2022 Prefeitura Municipal de Cachoeira 
do Arari

Orla do Rio Arari ( 1ª Etapa – Muro de Arrimo), no Municí-
pio de Cachoeira do Arari/PA.

II – DESIGNAR o servidor JOSÉ SOMBREIRO DA SILVA NETO, Matrícula nº 
5897265/3, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 846267
PORTARIA Nº.1112/2022, DE 25 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1059260, de 19/08/2022, e 
Memorando 528/2022, de 19/08/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 0500/2022, de 17/05/2022, publicada no DOE 
nº 34.973, de 18/05/2022, referente à  Designação de Fiscal do Contrato 
nº 59/2022.
II – DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

59/2022 B&M Construtora Ltda Construção do Canil nas novas instalações do GSD- BE 
Ala 09, em Belém/PA.

III – DESIGNAR o servidor JOESNAM PEREIRA MENDES, Matrícula nº 
5965142/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 846270
PORTARIA Nº.1128/2022, DE 26 DE AGOSTO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/1059126, de 19/08/2022, e 
Memorando 527/2022, de 19/08/2022– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a Portaria nº 0388/2022, de 22/04/2022, publicada no DOE 
nº 34.946, de 26/04/2022, referente à  Designação de Fiscal do Contrato 
nº 102/2021.
II – DESIGNAR o servidor LÁZARO CÉZAR DA SILVA LIMA JÚNIOR, Ma-
trícula nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras 
e Conformidade, como fiscal do Contrato celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa 
abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

102/2021 Consórcio Arena Santarém. Reforma e Ampliação do Estádio Jader Barbalho, no 
Município de Santarém/PA.

III – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do Contrato, aci-
ma descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 846276

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 71/2022 – CV Nº 08/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Marajó Meio Ambiente Eireli– CNPJ 42.749.257/0001-90
Objeto do Contrato:  Elaboração dos estudos geológicos, ambientais e de-
mais estudos para obtenção das outorgas de direito real de uso que autori-
zam a captação de água dos poços artesanais já existentes nos municípios 
de Primavera (ponteira com 17 poços), Quatipuru (9 poços) e Tracuateua 
(4 poços),.
Justificativa: Prorrogação de prazo e replanilhamento de serviços com re-
flexo financeiro, cfe. art. 57, §1º, IV e art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 22/08/2022 a 21/10/2022
Valor do acréscimo: R$ 47.230,46
Data da Assinatura: 22/08/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 846340


